有鉴于此，正如人们所说，帝国的长久稳定与维持取决于人民的爱戴，而人民的爱戴又取决于美德，唯有它使得君主受人敬爱。“因此，完美的君王待事谨慎，一心向德。由于他身上所具备的美德，他将获得众人的或者说民众的拥护^③；既然他获得民心，那么居住和耕作在这些土地上的人民就都会愿意并乐于服从他的统治；既然他拥有土地，那么他也将拥有从这里产出的财富和资源；最终，既然拥有这些财富，他也将拥有一切国家所需以及维持其存在必需的事物。”^④

[10.7¹ 德者² 本也，³ 财者⁴ 末也。]

§.2. Illatio haec est, auro cedroque dignissima, qua ex dictis infert Author, ¹ virtutem esse magis² principale, sive majoris momenti ad pacificam Imperii gubernationem, & tanquam radicem à qua omnis Regnorum incolumitas vigorque proficiscitur; ³ opes verò minus⁴ principale seu, ut ita dicam, accessoriū, minorisque momenti, ac proinde veluti ramos in arbore, qui fixâ semel altè vigenteque

^① 张居正沿用朱熹的观点，将“师”字解释为“众。”（参见张居正：《大学中庸》，第36页）

^② in societatem & consortium admitti à supremo coeli Imperatore（克配上帝）：这是《大学》文中唯一一处出现“上帝”一词的地方。手稿上该句页边有一边注，注有Xukim, lib. 3, f. 1: “te yu tien ho cu ke poi xam ti”，据其注音可回译为：“德与天合故克配上帝”，出自明朝胡广等人奉命编订的《书经大全》书中的注解。

^③ 在手稿页边标注有：Xukim, lib.3, f. 11: “kiu xam ke mim guei hia ke chum, id est: quando qui locus est superior, hoc est Rex, novit praelucere virtute; tum qui sunt inferiores, hoc est subditi, etiam novunt fideles esse.” 引自《书经·伊训》：“居上克明，为下克忠。”

^④ 参见张居正：“既有了土，那土地中所出的诸般货物，自然都来贡献”（参见张居正：《大学中庸》，第38页）。

radice non possunt non amoenum virere etiam ipsi. Nam ut ad Imperii conservationem necessariae sint opes, ejusmodi tamen sunt, ut ubi domina virtus domicilium fixerit; eodem illae ceu pedissaequae ultrò sequantur.

这个结论有着黄金和雪松^①般重要的价值，作者据此指出“道德是主要的原则”，或者说它对帝国的和平治理起着极为重要的作用，同时也是帝国的安全与生机得以延续的根基。“事实上，财富只是次要的原则”，或者如其所言，只起着较为辅助和次要的作用。就如树上的枝权那样，若是根系稳固、深入且繁盛^②，那么树枝自然而然会繁茂生长。事实上，维持一个帝国是需要财富的，一旦美德如同女主人一样获得了稳固的地位，那么财富自然会像侍女般尾随而来。^③

[10.8¹外²本³内⁴末，⁵争⁶民⁷施⁸夺。]

§.3. Quandoquidem virtus juxtà modo dicta, est magis principale majorisque momenti, ut pote radix & fundamentum felicis regiminis; opes verò minùs principale minorisque momenti, utpote rami qui ex foecunda illâ virtutis radice deinde ultrò enascuntur; consequens est, bono Principi illam in primis cordi esse debere, [29] ac velut domesticam habendam; has verò minùs curandas ac velut alienigenas foris locandas. Quod si igitur Rex in ¹extimis ¹habeat minusque curet id quod magis ²principale, id est, virtutem: In ³intimis seu cordi in primis habeat id quod ⁴minùs ⁴principale, id est, opes, per fas nefasque eas coacervando; populus utique ejus exemplo doctus eadem illicò aget; jurgiis, litibus, furtis, ac rapinis sese invicem consument omnes. Propterea (inquit çem-çu) ejusmodi Rex ⁵ad ⁵rixas ⁵seditiones ac ⁵turbas ⁵commovebit ⁶populum, viamque ⁷aperiet ⁸furtis ac ⁸rapinis.

鉴于先前所述，美德作为主要原则起着更重要的作用，它犹如政治清明的根源和基础，而财富只是次要原则发挥较小的作用，如同那依靠着美德的丰饶根系才得以开枝散叶的枝条。因此，君子首先应心怀美德，[对待美德]要像对待自家事务那样上心；对待财富要像看待份外事那样不要太过在意。所以，“如果君王把主要原则，即美德，视为份外事极少关注，却把那次要原则，即财富，视为要务记于心中，不择手段地聚敛财富”，那么，民众就会以此为榜样加以仿效，通过吵闹、争斗、抢劫、掠夺相互伤害杀戮。^④因此（如同曾子所说），“这种君主会引发民众的争抢、叛乱和暴动，开启偷窃掠夺之途”。

[10.9¹是²故³财⁴聚⁵则⁶民⁷散，⁸财⁹散¹⁰则¹¹民¹²聚。]

§.4. ^{1,2}Idcircò cum ³opes per fas nefasque ⁴corraduntur, eo ⁵ipso ⁶populus ⁷dispergitur; & contrà, ubi ⁸opes prudenter in populi Regnique communes necessitates ⁹disperguntur, eo ¹⁰ipso ¹¹populus ¹²congregatur; omnino enim opum iniqua coacervatio est populi dispersio, & opum largitio atque dispersio, populi est adunatio & congregatio.

“因此，如果不择手段地积攒财富，就会使人民从身边离散；相反，当财富被

^① 这金子和雪松的双重隐喻没有在朱熹或张居正的评论中出现。在《圣经》中，雪松是长寿的象征。

^② 参见张居正的评论：“譬之草木，根本即固，则枝梢自然茂盛，但当培其根本可也”（张居正：《大学中庸》，第39页）。

^③ 此处借譬喻强调财富对国家的维持是必要的，但它应该源自美德。

^④ 朱熹强调一个贪婪的统治者可能会和他的人民竞富——给民众树立一个坏榜样导致他们相互攀比财富：“人君以德为外，以财为内，则是争斗其民，而施之以劫夺之教也。盖财者人之所同欲，不能絜矩而欲专之，则民亦起而争夺矣。”（朱熹：《四书章句集注》，第11页）张居正沿袭朱子的说法，同样指出“为争斗和角逐只是民众之间的事——‘百姓每见在上的人如此，也都仿效，人人以争斗为心，劫夺为务，就如在上的教他一般’”（张居正：《大学中庸》，第39页），此处耶稣会士的文本跟随张居正的解释。

巧妙地分摊在民众和国家共同所需的事务上，就会使人民聚集到自己身边。”^①事实上，不公平地积攒财富也就意味着人民离散，而公平地分配和发放财物，人民自然也就团结凝聚起来。^②

[10.10¹是²故³言⁴悖而⁵出者，⁶亦⁷悖⁹而⁸入；⁹货¹⁰悖而¹¹入者，¹²亦¹³悖而¹⁴出。]

§.5. Imo verò avara ejusmodi opum divitiarumque coacervatio, non tantùm populi, sed & ipsarummet etiam opum est certissima perditio & jactura.^{1,2} Propterea enim (inquit çem-çu) sicut ³verbum ⁴temerarium ore ⁵egressum, ⁶etiam ⁷temerarium iterum ⁸intrat; sic ⁸opes per ¹⁰nefas ¹¹ingressae, ¹²etiam per ¹³nefas iterum ¹⁴egrediuntur. Quasi diceret: Sicuti qui verba injuriosa contrà alios profert, similia item ab aliis contrà se prolatâ audiat necesse est; sic opes malè semel partae conservari diu non poterunt quin malè iterum dilabantur. Adeoque iniqua opum coacervatio, non tam accumulatio est, quâm perditio. Si igitur iniquae ejusmodi opes conservatu difficiles adeò sunt, quorsum Rex eas ita in intimis, virtutem verò in extimis habeat.

当然，如此贪婪地积攒财富，对于民众和财富自身而言，都是一种损失和浪费。^③因此（如曾子所言）“正如出自你口的尖刻言语，同样会被他人的尖刻言语回敬，不正当地积攒起来的财富，也会不正当地流散出去。”这就是说，正如一个人出口伤人，同样注定会为他人的言语所伤；财富若是经由不正当的手段积攒起来，它将无法持久，很快又会以不正当的手段流散出去。因此，积攒不义之财与其说是一种积累，还不如说是一种毁灭。既然这种不义之财如此难以把守，君王还要将其置其心中而将美德置之度外又有何意义？^④

[10.11¹康²诰³曰：“惟⁴命⁵不于⁶常！”⁷道⁸善⁹则¹⁰得之，¹¹不¹²善¹³则¹⁴失之矣。]

p.2.§.1. Quod praeposterum illum divitiarum amorem, populi dispersio, ac per consequens ipsiusmet Imperii ruina sequi soleat; ab authoritate confirmat çem-çu his verbis: Liber ¹Cam ²caò ³ait: Coeli ⁴mandatum, seu Imperium, non ⁵est ⁶diurnum. Vult ⁷dicere (inquit idem çem-çu) Rex qui ⁸probus virtutisque est amans, eo ⁹ipso ¹⁰obtinet conservatque Imperium; qui verò ^{11,12}improbus pluris aurum quam virtutem aestimat, ¹³illicò illud ¹⁴amittit. Virtutem itaque Rex in primis colat, & hanc unam prae opibus in pretio habeat siquidem stabilem esse coeli favorem in conservando sibi Imperio desiderat; haec enim unà, ut suprà dictum est, Regnorum, Imperiorumque solidissima est basis ac Firmamentum.

因为把对财富的追求放在首位，随之而来的便是百姓的离散和国家的衰败。曾子借用这些话语的权威性来强调[自己的观点]：“《康诰》说：天命或帝国，并不是长久不变的。”（曾子亦曾说过）这意味着“热爱正直和美德的君主，

^①参见张居正的评论：“财虽聚了，却失去了天下的心，那百姓每都离心离德，而怨叛之。”（张居正：《大学中庸》，第39页）张居正在这里提到叛乱这一可能发生的结果，这在朱熹的评论中也很明确，而拉丁文本并没有提及这点。

^②参见张居正的评论：“财虽散了，却得了天下的心，那百姓每都同心爱戴，而自然归聚。”（张居正：《大学中庸》，第40页）

^③张居正基本上把财富视为应当回避的、难以稳固的事物，无论它被散发出去还是积攒起来，“民之聚者，财不终散……民之散者，财也不终聚”（张居正：《大学中庸》，第40页）。然而，拉丁文翻译中加进了未在张居正的评述中出现的部分：财富是属于民众的。耶稣会译者在此暗示拿走它是不正当的行为。

^④参见张居正的评述：“不义之财，即是难守。积之何益。为人君者岂可以财为内，而不知所以慎其德乎。”（张居正：《大学中庸》，第40页）张居正在此提出这则关于不义之财的论述，朱熹在其评论中并未明确谈到这一点。

正是借助这些才能获得并守护帝国；但是，不正直的人珍惜金子多于美德，他亦会立马失去帝国。”^① 所以君子首先要注重美德，如果他确实希望上天给予的恩典稳固牢靠，以达到长久守护帝国的目的，那么就要注重这独一无二的美德将其置于财富之前。因此，如上文所说，这独一无二的美德是王国以及帝国最坚实的基础与支撑。^②

[10.12¹ 楚² 书³ 曰：“⁴楚⁵国⁶无⁷以⁸为⁹宝，惟¹⁰善¹¹以为¹²宝。”]

[30] §.2. Exemplo ex Chronicis desumpto ostendit hīc çem-çu, quām reverā nihil virtute pretiosius esse Regi debeat, dum auro & gemmis potiorem apud bonos Principes jam olim fuisse commemorat. Cum enim Regni çù (nunc est Prov. Hū-quām) Legatus, Vān-sun-yù dictus à Chaò-kien-çù Magnate Regni çín de opibus gemmisque pretiosis illius Regni interrogatus aliquando esset ; ejusdem ¹çù Regni ²Chronica ³aiunt ita respondisse ; ⁴çù ⁵Regnum ⁶nihil habet quod reputet ⁸pretiosum; solam & unicam ¹⁰virtutem ¹¹reputat ¹²pretiosam. Quasi diceret: Tametsi Regno nostro çù aurum, uniones lapidesque pretiosi non desint; non tamen haec ita in pretio habemus, ut virtutem virtuteque praeditos viros, qui Regno nostro non desunt, auro & gemmis potiores longè pretiosores non ducamus. Et reverā tum temporis illo in Regno duo virtutis famâ insignes viri vivebant, quorum unus Quón-xé-fú, alter çò-sù-y dicebatur: Ambo enim hi viri sapientiâ, consilio, integratite, justitiâ & pietate, Regem suum Regnumque ipsum, velut firmissimae duae columnae, fulciebant.

曾子选取编年史中的一个例子指出：对于君王来说没有什么会比美德更加珍贵。他还提及，在正直的君王看来，美德比金子和宝石更重要。楚国（现在是湖广省）使节王孙圉曾被秦国大夫赵简子问到他的国家有哪些贵重的财富与宝石^③，楚国史书中记载了他的回答：“楚国没有任何算得上贵重的东西，除了美德。”这就好像是说：尽管我们国家不缺黄金、珍珠以及宝石，我们并不认为它们比得上美德或是我们国中那些有德之士。那时候在这个国家居住着两个因其美德而扬名的人，一个叫观射父，另一个叫左拾遗。^④ 这两个人像那极为坚固的柱石一般，用他们的智慧、计谋、诚恳、正直以及责任感辅佐他们的君主和国家。

^⑤

Simile huic planè parallelum est, quod sub Hiēn-vām trigesimo secundo Imperatore familiae Cheu (sub quo Philosophus Mem-çú vixerat) accidisse Sinarum Chronica memorant. Regulus Regni çî foedus cum Regulo Regni Guéi contraxerat: hic cum ex illo, an lapides pretiosos in suo Regno haberet, percunctatus esset, et ille non habere respondisset; miratus, et respondenti vix credens, ego (inquit) qui Regnum tuo longè minus possideo, lapidem tamen habeo pretiosum (putà carbunculum) qui duoedecim quadrigarum spatium fulgore suo illuminat; quî igitur credam, in Regno tuo quod prae meo longè amplum est non haberi lapides ejusmodi pretiosos? Ad quae Regulus Regni çî, habeo (inquit) quatuor ministros, seu Dynastas, qui Provincias sibi creditas cum magnâ prudentiâ et virtute administrant; hi ipsi scilicet sunt carbunculi lapidesque mei pretiosi, qui

^① 在手稿的页边，有两则来自书经的评注。第一个是：“guei xam ti pu cham çō xen kiam chi pe çiam pu xen kiam chi pe, id est: supremus coeli Imperator non est semper idem erga homines; nam super facientem bona demissit cantum (id est quam plurimas) prosperitates; super facientem autem mala demissit cantum calamitates。”对应《书经·禹贡》：“惟上帝不常，作善降之百祥，作不善降之百殃。”第二个引述是：

“te gui chi feu te luon, id est: ubi virtus ibi felix regimen: ubi non est virtus ibi Regni perturbation et interitus，”对应《礼记·太甲》：“德惟治，否德乱。”

^② 这些关于基础和支撑的论述在朱张两者的评述中都没有发现。

^③ 《大学》中没有给出这则故事主人公的名字，但在《国语·出浴》中有所记载：“王孙圉聘于晋，定公飨之，赵简子鸣玉以相，问于王孙圉曰：楚之白珩犹在乎？对曰：然。简子曰：其为宝也，几何矣。”

^④ 这两个名字亦出现在《国语》上述同一章节中，也出现在张居正的评述里。

^⑤ “柱石”一词并没有在朱熹或张居正的评述中出现，此处使用这个比喻可能跟教会内部习惯用“柱石”来形容自身的中坚力量有关。

non tantum duodecim quadrigarum, sed mille omnino stadiorum Sinicorum spatium virtutis suae radiis ac luce longè lateque collustrant.

在周朝的第三十二个统治者先王时期，也就是哲学家孟子所处的年代，类似的事情也发生过并被中国编年史记载下来。当时齐国的诸侯王和魏国的诸侯王订立盟约，后者问前者在其国中是否有贵重的石头。齐国诸侯王回答说没有。他的答复令魏人惊异且难以置信，他说：“我所拥有的国土比你们小得多，我尚且还有一种珍贵的石头（铁铝榴石），它散发出的光芒能照亮十二辆战车那么大的空间。所以说谁能相信你那比我要大得多的国家会没有贵重的石头？”齐国的诸侯王说：“我有四个特别的臣子，他们用出色的智慧和美德管治那些托付给他们的省份。对我来说，他们就像红宝石和珍贵的石头，不止能照亮十二辆战车那么大的空间，更能凭借他们美德的光芒和光辉，长久、广阔地照亮方圆千里。”^①

Alterum huic attexo longè antiquius et aequè illustre virtutis testimonium ex iisdem Chronicis, datum ab illustrissimā illā Heroinā Kiam Reginā conjugē Imperatoris Siven-vām, ex familia Cheu undecimi, qui annis ante Christum 827. ante Confucium verò 200. et amplius regnare coepit. Cum enim hic Imperator 33. Imperii sui anno conviviis ac libidinibus totum sese ingurgitaret, Regina Kiam conjugis incontinentiam luxumque detestata, detractis sibi priùs inauribus gemmisque pretiosis quas gestabat, Regem adiit, eumque intrepida coarguit, dicens, Vām lo se, ūlh vām te, id est, tu ô Rex, gaudes luxuriā, & oblivisceris virtutis, quam ego p̄ae lapidibus pretiosis longè pluris facio, etc. plura deinde in illam rem disserens adeò Imperatoris animum immutavit, ut omnino [31] ad virtutem rectumque regimen se se applicuerit, quod deinde 13. adhuc annis cum laude administravit.

在同一部编年史里，还有另一个更为古老且同样著名的关于美德的证据，是关于举世闻名的女杰姜后的事迹，她是周朝第十一代统治者宣王的妃子，宣王始统治始于公元前 827 年，正好是孔夫子诞生前两百年。周宣王三十三年，这个君王整日沉溺于筵会和享乐。他的王后厌恶丈夫的过度放纵和奢华无度，摘下耳环和她所佩戴的昂贵的珍珠首饰来到宣王面前，勇敢地指出他的过错，说道：“Vām lo se, ūlh vām te” 也就是“陛下，你沉溺于奢华放纵遗忘了美德，^② 我自己却视美德比任何珍贵的宝石都更重要……”她的这番话改变了君王的心意，他全心投入到美德[的修为]和正确的统治。自那以后，他又统治了十三年，满载赞誉。

[10.13¹舅²犯³曰：“亡⁴人⁶无以⁷为⁸宝，仁⁹亲¹⁰以为¹²宝。”]

^①在手稿的页边写着：Li-ki, lib. 10, f. 28: “ju yen pu pao kin yo ulh chum sin y guei pao, id est: viri sapientes ac Literati hoc habent quod non pretioseum ducant aurum et gemmas, sed quod integratatem et fidem super omnia habeant in pretio.” 对应《礼记》：“儒有不宝金玉，而忠信以为宝。”（《儒行》第四一）其实，文中的故事源自《史记·田敬仲完世家》：“威王二十三年，与赵王会平陆。二十四年，与魏王会于郊。魏王问曰：王亦有宝乎？威王曰：无有。梁王曰：若寡人国小也，尚有径寸之珠照车前后各十二乘者十枚，奈何以万乘之国而无宝乎？威王曰：寡人之所以为宝与王异。吾臣有檀子者，使守南城，则楚人不敢为寇东取，泗上十二诸侯皆来朝。吾臣有盼子者，使守高唐，则赵人不敢东渔于河。吾吏有黔夫者，使守徐州，则燕人祭北门，赵人祭西门，徙而从者七千余家。吾臣有种首者，使备盗贼，则道不拾遗。将以照千里，岂特十二乘哉！”

^②参见《列女传·贤明传》中：“周宣姜后者，齐侯之女也。贤而有德，事非礼不言，行非礼不动。宣王尝早卧晏起，后夫人不出房。姜后脱簪珥，侍罪于永巷，使其傅母通言于王曰：妾不才，妾之淫心见矣，至使君王失礼而晏朝，以见君王乐色而忘德也。夫苟乐色，必好奢穷欲，乱之所兴也。原乱之兴，从婢子起。敢请婢子之罪。王曰：寡人不德，实自生过，非夫人之罪也。遂复姜后而勤于政事。”

§. 3. Non minùs huc facit laudatissimum illud magni illius viri *çù-fan* (qui Principis *vén-cum* avunculus erat) pronunciatum; quo nepotem suum *vén-cum* ad pietatem defuncto patri *Hién-cum* debitam hortatus fuit. Hic enim *vén-cum*, cum adhuc Regulus esset regni *çin*, novercae suaes *Lî-ki* insidias & tyrannidem declinaturus, extrà Regnum longiùs abierat (quae causa fuit, cur hoc loco in sui compellatione usus sit litterâ *vam*, quae mortuum significat, quasi Regno suo defunctus mortuusque esset) tûm pererratis variis circum regionibus tandem ad *çin* Regnum delatus, etiam patre suo *Hién-cum* qui interim fatis concesserat, orbatus est. Quo intellecto Regni *çin* Regulus, *Mo-cum* dictus, pupillum hospitem suum ad capessenda arma & recuperandum postliminio Regnum *çin* hortatus est, oblatis literaliter ad tam justam expeditionem & armis & milite: verum hic non aliud, quâm quod avunculus *fan* docuerat, respondit his Verbis: *Mortuus ego homo nil habeo quo ducam pretiosum*; nequidem ipsum Regnum, quo ultrò excessi; *Sola virtus et pietas erga parentes est quam duco pretiosam*: Et ita quidem ut malim carere Regno mihi debito, quam arma capiendo frangere luctûs jura & laedere pietatem demortuo patri debitam, quae arma capere hoc luctûs tempore prohibet.

一位著名的君子君子子犯（晋文公的舅父）曾说过这样一番广为称颂的话的箴言在这里依旧值得我们的赞赏。他鼓励了自己的侄儿晋文公重耳以虔敬之心对待死去的父亲晋献公。当晋文公还是晋国的公子时，为了逃避其继母骊姬的阴谋和专政，在很长的一段时间里流亡在外离开了晋国很长一段时间（由此，他以“亡”人自称这个字命名，仿佛对自己的国家而言他已经死掉一样）。当他在不同的国度家颠沛流离的时候并，最终来到在秦国，此时才得知他被告知，自己的他父亲晋献公已经去世了。当秦穆公知道这个消息获悉此事以后，他鼓励孤主（晋文公）行使他应有的权力，率带领军队收回恢复晋国，并表示自己愿为这一为这样正义之的征途，他愿慷慨地提供了武器和将士。但晋文公以其舅父子犯房告诫他的话回复说：“我是个亡人，没有任何自以为珍贵的东西，甚至连那个我自愿离开的国家也不以为贵^①。我唯一视若珍宝的，是对于父母的道义和虔敬。”因此，他宁愿失去本应属于他的国度，也不愿因大动兵戈而破坏服丧之礼，有损对于亡父的虔敬，因为守孝期间是禁止用兵的^②。

[10.14¹秦²誓³曰：“⁴若⁵有一⁷臣，⁸断⁹断¹⁰兮¹¹无¹²他¹³技，¹⁴其¹⁵心¹⁶休¹⁷休焉，¹⁸其¹⁹如²⁰有²¹容焉。²²人之²³有²⁴技，²⁵若²⁶已²⁷有之，²⁸人之²⁹彥³⁰圣，³¹其³²心³³好之，³⁴不³⁵啻³⁶若³⁷自³⁸其³⁹口⁴⁰出，⁴¹寔⁴²能⁴³容之，⁴⁴以⁴⁵能⁴⁶保⁴⁷我⁴⁸子⁴⁹孙⁵⁰黎⁵¹民，⁵²尚⁵³亦⁵⁴有⁵⁵利哉。⁵⁶人之⁵⁷有⁵⁸技，⁵⁹媚⁶⁰疾⁶¹以⁶²恶之，⁶³人之⁶⁴彥⁶⁵圣，⁶⁶而⁶⁷违之俾⁶⁸不⁶⁹通，⁷⁰寔⁷¹不⁷²能⁷³容，⁷⁴以⁷⁵不⁷⁶能⁷⁷保⁷⁸我⁷⁹子⁸⁰孙⁸¹黎⁸²民，⁸³亦⁸⁴曰⁸⁵殆哉。”]

§.4. Suspiria hîc sunt & vota *Mo-cum* Principis *çin*, quibus vel unum aliquem probatae integritatis solidaeque virtutis virum sibi à consiliis, & in Regni administrationem adjutorem optabat; cui scilicet omnem officiorum dignitatumque dispensationem tutò committeret. Itaque Regni hujus¹ *çin* Princeps vota haec sua proceribus² notificaturus identidem³ dicebat; ô⁴ si⁵ haberem⁶ unum⁷ aliquem⁸ Dynastam virum⁹ integrum ac¹⁰ syncerum; cui tametsi¹¹ nullum esset¹² aliud¹³ talentum; ¹⁴ ejus tamen¹⁵ cor¹⁶ amplum &¹⁷ tranquillum, liberumve invidiae esset: ¹⁸Hic talis¹⁹ si²⁰ haberet eam animi omnes aequé-complectentis²¹ amplitudinem, ut videns²² hominem²³ habentem praeclaras²⁴ talenta animitūs